De p̄cio. h̄ aut̄ emptor ſciebat rē eſſe ſuaz. et
 tūc perdit p̄ciū q̄ v̄i donasse. Aut̄ ignorat̄ q̄
 fuit institutus beres et tūc p̄ciū petere p̄t.
 et idē ē ſi res fit dñmniſ ſihi et tibi p̄t in ha-
 beo ad p̄rem meā. C. de detrahen. emp. cū res
 Si aut̄ ſub dditione emat valebit emptio in euē
 tu dditionis ut ſi emat ſi res ſua definiat̄. valz
 etiā emptio rei p̄prie rōne poffeſſionis quā em-
 ptor n̄ habebat. vel rōe alteri⁹ qd ei in re ſua
 deficiebat. De emptōe aut̄ rei alienē dice⁹ in
 fra ti. de emp. et ven. Sunt etiā quedaz res
 ſup quib⁹ detrahi n̄ p̄t ppter eaꝝ qualitatē ſi
 ue conditōem ut ſunt ille q̄ n̄ ſunt i reꝝ natu-
 ra nec fuerūt nec eſſe p̄nt ut chimera vel ea q̄
 impossibilis ē dari ut mō aureus vel ea que
 licz fuerint tñ mō ſunt ut equ⁹ mortu⁹ ſi tñ
 mora p̄ceſſerit mortē ut cū quis equū dare p̄-
 misit et die dſtituta n̄ dedit ſed in mora fuit
 et poſtea equ⁹ obiit tenet̄ in eſtimationē eius
 q̄ ſuit in mora. Contractus aut̄ ſup rebus q̄
 future ſperant̄ tenet̄. ut ſiquis emat futuros
 p̄tus vel fruct⁹. vel ſi emat iactū retis q̄ in-
 est dditione q̄ ſiqd capiat̄ illud debeat̄. Pro-
 hibet etiā alienatio mancipij xpiani in iude-
 um q̄ n̄ licet iudeo poffidere mancipiū xpia-
 num. Item ſeruus dū eſſt i fuga vendi n̄ p̄t. p̄-
 curat̄ tñ ad hoc p̄t dſtitui ut ipsum qrat et
 inuentū vendat. ff. de emp. et ven. qd ſepe ſe-
 cundū h̄ intellige illud. xii. q. ii. c. fugitui
 Prohibet etiā alienatio reꝝ illaz q̄ ſunt ex-
 empte a dñmertio hoīm. ut ſunt res ſacre. reli-
 gione. ſacrē publice et liber hoī. Res ſacre ſunt
 q̄ p̄ epos ſunt rite dedicated. Religioſe ſunt ſe-
 pulcrā in quib⁹ hoīes mortui inferunt̄. ſan-
 ctæ ſunt porte et muri ciuitatū et municipiorū.
 q̄ pena capitū imponit̄ violatorib⁹ eaꝝ ut
 ſiquis ingrediat̄ ciuitatē vel municipiū aliū
 de q̄ p̄ portas. Publice ſunt porte et flumia
 q̄ dedicata ſunt vſui populi et forū et ſtadiu⁹.
 Eſt igit̄ inutilis detracitus initus ſup p̄dictis
 rebus. ſi emptor et venditor ſciuerint res eſſe
 tales. imo emptor qui rē huiōi accepit p̄dicit
 p̄ciū et rem. ſi aut̄ ignorat̄ ſi huiōi accepit p̄dicit
 te opauerit tenet̄ ſibi venditor ad id qd ſua
 interest ſe nō eſſe deceptu⁹. ff. de detrahen. ep.
 l. iii. Eallit tñ hoc i libero hoīe maiori. xx.
 annis qui ad p̄cipiandū p̄ciū v̄l aliud luc⁹
 pat̄ ſe venūdari nel alienari n̄ ignarus ſue
 dditionis. ſecus eſſe ſi acceptor eius dditionem
 ignoret et venditus in veritate p̄ciū p̄cipiet
 hec jo. xxix. q. ii. relat̄.

De obligatione et ſtipulatione ti. iiii.

Oſtea dſiderandū ē de obligationib⁹.
 Et p̄cio qd ē obligatio et q̄ ei⁹ diuifio
 ſed ſequitur detrahit̄. tertio q̄ p̄nt ob-
 ligari. quarto ſubnectunt̄ quedā de ſtipula-
 tōe. Eſt ergo ſciendū q̄ obligatio ē iuſtu vi-
 culū quo nccio aſtrigim⁹ ad aliquid dandū
 vel faciendū p̄ iura ciuitatis romane. Oblig-
 atōnū alia naturalis tñ. alia ciuilis tantu⁹
 alia naturalis et ciuilis ſimul. Naturalis ob-
 ligatio ē que in ſe naturalē dñinet equitatem
 hec naturalis obligatō detrahitur p̄ naturale
 vinculū. i. p̄ dſenſum et potest fieri inter om̄s.

ff. obligatō

hoines et tolli² p actū dīrariū naturalē scz p
actū ppetuū de nō petedo. Et hoc obligatōe
sola obligatōe pupillus prim⁹ pubertati sine
auēte tutoris n̄ fact⁹ locupletior nec dolum
dīmītēs. Itē seruus cuiuslibet psone Itē p̄ p
filio in eius p̄tate exēte. Item fili⁹ patri. h̄ n̄
teneat q̄ huiōi obligatōe ē inefficax ad agen
dū. Civilis obligatōe ē cū quis solēnitate iur
ris est altrict⁹ h̄ naturalis eq̄tas eū teneri nō
suadet ut cū quis fuit dīfess⁹ p scripturā se ex
causa mutui pecuniaꝝ recepisse sub spe future
numeratōis quā cū n̄ recepit vñ talis infra bi
enniū p̄t opponere exceptōez n̄ numeratōis
pecunie p̄ si n̄ fecerit imputet sibi vñ h̄ obli
gatōe p̄ se ē inefficax ad agendū. Naturalis
et civilis obligatōe simul ē cū psone q̄ p̄ effi
cacer obligari se cū solēnitate iuris obligat
scz cū naturalis eq̄tas vult eū teneri et iuris
solēnitas interuenit et h̄ obligatōe ē efficax
ad agendū. Obligationū at naturaliū et cui
liū vt habeat insti. de obliga. alia ē ex dītractu
alia ex q̄si dītractu. alia ex maleficio. alia ex q̄
si. maleficio. Obligatōe ex dītractu ē q̄ pacto
dīrabit. et q̄ ex ipso pacto et dītractu descedat
ut emptio et venditio locatio et dīductio do
natio et huiōi. Et ex q̄si dītractu. cum q̄s gerit
negociū alieniū sine mādato eius ut tutor et
curator et huiōi. Iste em̄ n̄ dīraserūt cū eo cu
ius negociū gerit. vñ q̄ n̄ teneri ex dītractu
restat ut teneant ex q̄si dītractu. Obligatōe ex
maleficio ē. cū q̄s furtū vel rapinā ol̄ inuriā
alicui facit. Ex q̄si maleficio ē cū quis n̄ dire
cte deliquit si quasi. ut cū ex eius domo ē ali
quid effusum qđ alteri nocuit.

Equit̄ videre de scđo. s. q̄liter obligatōe
dīrabit. Circa qđ sciend⁹ q̄ obligatōe cō
trahit qđrupliciter. vno⁹ re ut in mutuo de
bito dīmodato dīposito pignore. Alio⁹ verbis
re stipulādo. Est autē stipulatio vñor. dīceptō
quibus his qui iterrogat⁹ datū vel factū
illud de quo iterrogat⁹ spōdet et dī stipula
tio a stipulor. stipulū autē idē ē p̄ firmū desce
dens a stipite. vñ stipulatio ponit⁹ p̄ interro
gatōe. debet em̄ stipulatio fieri p̄ interroga
tionē p̄cedentē et responsionē incōtinenti sub
seqūte. et debet fieri respōsio p̄cise sine suspe
sione vocis vñ nec mut⁹ nec surd⁹ nec ifans
nec ec̄ absens p̄ stipulatōz dīrare p̄nt q̄ ex
audire se inuice debet. ff. de v. obli. dītinu⁹ et
insti. dī inuti. stip. mutu⁹. Tercio mō l̄ris ut qñ
q̄s in l̄ris dīfiter⁹ se mutuo habuisse. x. lib. sub
spe futuri numeratōis. talis em̄ nisi ifra bien
niū opponat exceptōez n̄ numeratōis pecunie a
strict⁹ erit naturali⁹ et ciuil⁹ pecunia illā sol
uere. Quarto solo dīsensu ut in societate man
dato ēptōe. vēditōe. locatōe. In his em̄ n̄ req
ri⁹ scriptura neq̄z p̄sentia sed sufficit eos qui
dīrabū dīsensire p̄ se l̄ p̄ nuntiū l̄ p̄ ep̄lam et
hec oia p̄bant p̄ insti. qui mo. recōtra. ob. et
pluribus alijs titulis se.

Equit̄ videre de 3°. s. q̄ res obligari p̄nt.
Circa qđ sciend⁹ q̄ obligari p̄nt q̄cunqz
n̄ p̄hibent⁹ obligari. fauore religionis qđaz
sunt q̄ nō p̄nt alienari. ut monumentū. C. que

res pig. obli. p̄nt. l. iii. Et ecclēsie i auten. de
nō ali. emph. g. qm̄. et vasa sacra vel vestimenta
vel ornamēta ecclīastica. C. dī sacrosan. ecclī.
sancim⁹ nem̄. nisi iustissima nēcitate vegetē.
et. de pig. c. j. de h̄ ec̄ habitū est s. ti. p̄cedēti
ar. iii.

Equit̄ videre de iii. s. de stipulatōe. Cir
ca quā sciend⁹ qđ stipulatio q̄ fit vñbis si
ne dīsensu nulla ē. ff. de pact. l. j. Itē ois stip
ulatio ad heredes et dītra heredes transmis
tit. C. de dīrābenda et dīmit. stip. veteris. h̄
verz ē qñ ē tale factū qđ p̄t dīpleri p̄ aliū se
cundū glo. ibidē. Itē nullus alteri p̄ stipulatō
vel pacisci nisi sit ei⁹ seru⁹ vel p̄curator
vel filius qui estimat⁹ eadē psone cū dīño vel
cū patre insti. de mūtilib⁹ stip. g. si quis alij.

Item p̄ indices officiales. executores et ta
belliones alteri p̄t acquiri. ff. de in ius vo. cu
p̄ quo. Nota tñ scđm jo. j. q. vij. quoties. p̄ si
p̄mittit tibi me daturū ticio. x. lib. teneor iu
re canonico maxime si iuro. Itē nēmo factum
alienū p̄mittēs obligat⁹ ad illud nisi ad dan
dam opam qui p̄t p̄ ille faciat qđ ipse p̄misit
ff. de v. ob. stipulatio ista. Itē nō vñ legatu⁹
vel stipulatio fundi in genere facta nullo fū
do demōstrato. ff. de iu. do. cū post diuīciūz
. g. gener a loco. vñ si quis stipulat⁹ insulā fīe
ri. et n̄ adiciat locū vñ fieri debeat stipulatō
n̄ vñ. ff. de eo p̄ certo loco l. iii. g. si quis insu
lam. tñ scđm guil. si dictū esset tu facias dō
mum mihi vñ voluerō bñ valeret. Nota ec̄
scđm guil. q̄ aut p̄mittit⁹ incertū re. sed cer
tū genere. aut certū re et genere. aut incertū
re et genere. si primo⁹ ut cū de bñfaciā h̄ pro
tuo bñficio tūc peti n̄ p̄t a p̄curatore. C. mā.
saluianū. secus ē de aduocato qui p̄ mō facū
die et negotiū qualitate petit salariū incerte
pollicitatōis. ff. de varijs exordi. cog. l. j. g. i
honorarijs. Si scđo⁹ ut cū p̄mittit equū p̄ pe
tere et agere p̄scriptis verbis et taxabit⁹ arbi
trio boni viri. C. de man. l. j. Si tercio⁹ ut cū
p̄mittit talē equū tūc peti p̄t. Itē si p̄misisti rē
dare et vacuā possessionē tradi vñiūt fruct⁹
in stipulatōem. Si autē p̄misisti tñ mibi dare
rem n̄ vñiūt fruct⁹ in stipulatōez. ff. de v.
sur. si stipulatus. Itē cū quis p̄mittit infra
certos dies sistere iudicio tūc dies i qua cau
tio p̄mittit⁹ et dies in q̄ sistere dīz n̄ dīputat⁹ in
ter illos dies. ff. si quis cau. l. j. Itē si q̄s ad
calen. ianuarii stipulat⁹ fuit de illis calē. in
telligi debet de qñb⁹ ē actū inter p̄tes sed si
n̄ appareat de qñb⁹ ē actū tūc de p̄tis calē.
ianuarii intelligi dīz. si autē i ipo die calēdāz
tūc de calē. seq̄tēab⁹. ff. d. v. ob. eu. q̄ calē.
Itē actus stipulantis et dīpromittētis debz
esse dītinu⁹ ut nullū fere momentū interne
nire possit. si dīo post interrogačōez se dīvērtit
ad alia nibil. p̄derit licet eodē die p̄missit
ut ibidē. l. dītinu⁹. Item in oībus obligatōis
in quib⁹ dies n̄ ponit⁹ p̄nt die debe⁹
ff. de re. iu. in oībus. Itē si p̄missum fuerit
sic scz faciā h̄ cum dīmodum erit h̄ ē cum pote
ro sine meo incommodo. ff. de v. signi. nepos

Item omnis stipulatio aut fit p̄sue ut cum

Stipulatōe

Libri Tercii

quis spōdet libras. v. et tūc illū statim p̄t pēti. aut in diē et tūc statim debet³ s̄ pēti nō p̄t ante p̄ dies veniat nec etiā ip̄a die in q̄ stipulatio facta fuit pēti p̄t q̄ tota dies illa arbitrio soluētis tribunū dī. aut sub odirōne et tāc ille q̄ stipulat⁹ fuit licet ante odirōe deceſſe nō posse ea existēre odirōe heres ei⁹ agere p̄t. Et idē est ex p̄te p̄mittētis. insti. de v. obli. g. ois stipulatio. et q̄ cū quis. hec ad p̄ns de obligatōe et stipulatōe sufficiāt. ut iurisperitus alia de hac materia relinquant².

De renūciatōe beneficiorū iuris tī. v.

Einde considerandū ē de renūciatōe beneficiorū iuris. Et p̄mo qđ est renūciatio sc̄dō de bñficijs qib⁹ renūciari nō p̄t. tercio de bñficijs quib⁹ renūciari p̄t. q̄rto de bñficijs qib⁹ renūciari p̄t s̄m qđ et s̄m qđ nō p̄t. Et hec q̄tuor notabunt⁹ grā breuitatis s̄m qđ in sumā rolandīa dūnent⁹. quito nō tant⁹ in gnāli cū iuri tm̄ et cui nō p̄t renūciari. Circa primū sciend⁹ q̄ renūciatio p̄prie ē rei et iuns spōtanea refutatio. s̄ ad p̄ns ē tm̄ intentio de renūciatōe iuris sine qua qñqz obligatio nō tenet. Sciend⁹ ergo q̄ defensiones exceptōes et bñficia a legib⁹ inuenta quedā sunt in fauore quedaz in odiū introducta. Et iste p̄sonē p̄ quib⁹ sunt introducta p̄ illa iurant⁹ ne de illis obligatōib⁹ q̄s fecerūt obli gent⁹. Quāvis aut̄ regulariter liceat renūciare his q̄ p̄ se sunt introducta. aliqua tñ sunt qib⁹ renūciare nō impedit quo min⁹ ip̄a bñficia et exceptōes possint opponi. Aliqua at sunt qib⁹ renūciatio facta tenet et iuuani p̄ ea impediret. Aliq̄ aut̄ sūt quib⁹ renūciari p̄t quo ad quid et quo ad quid non. de singulis horū est videndū.

Sequit⁹ vide de sc̄dō sc̄z de bñficijs quib⁹ renūciari nō p̄t ita q̄ renūciatio facta impedit ne possint opponi. Sc̄iendū igit⁹ p̄ qđaz est bñficiū sc̄z bñficiū macedoniani se natuscōsali et opētit filiosa. q̄ pecunia accepit mutuo sine p̄ns volūtate. et opētit ei nō tm̄ dū ē in p̄tāte p̄ns s̄ etiā post p̄ fact⁹ ē sui iuris. et etiā opētit heredi filiosa. et ei⁹ fideiūssori. et huic bñficio renūciari nō p̄t q̄ ē in feneratoz odiū introductū. Est et aliud bñficiū sc̄z bñficiū restitutōis qđ opētit minoibus tōto tpe mīoīas etatis et eo etiā finito infra qđrienniū dānuū si in mīoī etate deceperūt eoz facilitate vel aduersarij calliditate. huic etiā bñficio renūciari nō p̄t q̄ eo ip̄o mīoī decipet⁹ si renūciaret. Est at et aliud bñficiū sc̄z vt q̄s dāmnet⁹ inquātū face p̄t. et nō v̄lta et habita rōe ne egeat. et h̄ bene ficiū opētit viro et ei⁹ p̄t q̄n duenit⁹ ab v̄ro. opētit etiā v̄ro et ei⁹ p̄t q̄n duenit⁹ a v̄ro. opētit etiāz p̄rōno q̄n duenit⁹ a liberto et socio q̄n duenit⁹ a socio. et p̄t q̄n duenit⁹ a filio vel filia et huic bñficio renūciari non p̄t. Est aliud bñficiū ne liber h̄ ad on⁹ alienuz obliget⁹. i. pignoret⁹. et huic bñficio nō p̄t renūciari q̄ h̄ renūciatio esset dātraria libertati. Est aliud bñficiū siue p̄uilegiū sc̄z fori qđ cōpet forensi sc̄z q̄ reus duenit⁹ dī sub iudice